

**Obstarávateľ: Lesy Mesta Spišská Belá s.r.o.**

**Predmet zákazky: „Rekonštrukcia lesnej dopravnej siete v Lesoch Mesta Spišská Belá s.r.o.“**

**ID zákazky: 61293**

**Otázka 1:**

Žiadame VO o zosúladenie a doplnenie položiek do výkazu výmer. V technickej správe je uvedené pri konštrukcii priepustu - povrch priepustu z lomového kameňa frakcie 8/32 táto položka sa vo výkaze výmer nenachádza. Taktiež je navrhnutá netkaná geotextília 200 g/m<sup>2</sup> - položka sa nenachádza vo výkaze výmer.

Odpoveď:

- V rozpočte sa položka „povrch priepustu z lomového kameňa frakcie 8/32“ nenachádza z dôvodu použitia vytáženého materiálu na spätné zásypy a tiež aj na povrch priepustu, v prípade že sa vo vytážených materiáloch nebude nachádzať použiteľné kamenivo, stavebný dozor po dohovore s projektantom určí, či je potrebné materiál zameniť alebo je vhodné použiť vytážený materiál.
- Geotextília je zahrnutá v položke spätné zásypy, použitie geotextílie prehodnotí stavebný dozor po porade s projektantom.

**Otázka 2:**

Žiadame VO o prekontrolovanie/vysvetlenie položky č. 5, 7, 8 a 9 výkazu výmer:

- Výkopy z položky č. 1 a 3 sú spolu 373,68 m<sup>3</sup>, vodorovné premiestnenie 20 km v pol. č. 5 a 6 je 618,743 m<sup>3</sup> - rozdiel je 245,063 m<sup>3</sup> - kde vzniknú?
- Nakladanie v pol. č. 7 je 245,063 m<sup>3</sup> - vodorovné premiestnenie 618,743 m<sup>3</sup>
- Uloženie sypaniny na skládku v pol. č. 8 je 373,68 m<sup>3</sup> - nakladanie len 245,063 m<sup>3</sup>
- Zásyp sypaninou je 245,063 m<sup>3</sup>, ktoré sú zároveň zahrnuté aj vo vodorovnom premiestnení

Odpoveď:

- V položke 5 je opísaný súčet objemov výkopov. Celý výkop 373,680 m<sup>3</sup> premiestňujeme v rámci staveniska (do 20 km keďže stavba je rozsiahla), v tejto položke je zarátaný aj spätný presun 245,063 m<sup>3</sup>, ktorý sa použije na spätný zásyp položka 9.
- Nakladanie 245,063 m<sup>3</sup> (položka 7) znamená naloženie uskladneného materiálu z dočasnej skládky a dovoz ku spätným zásypom (položka 9).
- Položka 8 je uloženie zeminy na dočasnej skládke (prebytočnej zeminy), ktorú investor ešte niekedy môže použiť na dopĺňanie zásypov a pod.
- Keďže stavba sa bude realizovať v pomerne rozsiahlych územiach, tak presuny výkopov sú zohľadnené na celé riešené územie.

**Otázka 3:**

Požaduje Verejný obstarávateľ v ponuke predložiť Harmonogram prác?

Odpoveď:

Nie, obstarávateľ nepožaduje v ponuke predložiť Harmonogram prác.

**Otázka 4:**

Požaduje Verejný obstarávateľ v ponuke predložiť Zoznam subdodávateľov?

Odpoveď:

Postupujte v zmysle Zmluvy o dielo Článok VIII., bod 5, ktorá je súčasťou súťažných podkladov.

**Otázka 5:**

V projektovej dokumentácii je požadované zhotovenie priepustov z ocelových rúr, aktuálne žiaden dodávateľ nemá v ponuke tento typ. Je možné zameniť za železobetóny priepust, ktorý spĺňa požadované zaťaženie?

Odpoveď:

Je možné použitie rúry inej dimenzie, dimenzie najbližšej ku navrhovanej dimenzii. Hrúbku steny je potrebné zachovať. Nie je možné zameniť položku za betónové rúry.

**Otázka 6:**

Položky vo Výkaze-Výmere s poradovým číslom 20 a 21, Rúra ocel'ová d 813 mm, hr. steny 10 mm, pozinkovaná a Rúra ocel'ová d 508 mm, hr. steny 10 mm, pozinkovaná, majú ako mernú jednotku zadané kg. Bol toto omyl, alebo by sa merné jednotky skutočne mali brať ako kg?

Odpoveď:

Ocel'ová konštrukcia sa zásadne vyказuje v kilogramoch a tiež jednotková suma je udávaná za kilogram vrátane povrchovej úpravy.

**Otázka 7:**

Žiadame o zakotvenie indexácie ceny podľa § 18 ods. 1 písm. a) zákona o VO, pričom navrhujeme zakotviť identický spôsob ako je zakotvený v Metodickom pokyne MDaV SR č. 19/2022, ktorý nadobudol účinnosť dňa 8.6.2022 (pre nové stavby: <https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-politiky/indexacne-vzorce> ). Žiadame o doplnenie návrhu Zmluvy o dielo a zaviesť indexáciu podľa vyššie uvedeného. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo a doplní indexáciu?

Odpoveď:

Nie, obstarávateľ nebude meniť zmluvu o dielo.

**Otázka 8:**

Žiadame verejného obstarávateľa o poskytnutie informácie, týkajúcej sa časového údajja plánovaného prevzatia staveniska, nakoľko tento absentuje v návrhu Zmluvy o dielo, resp. do koľkých dní odo dňa účinnosti Zmluvy o dielo dôjde k odoslaniu výzvy objednávateľa? Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo?

Odpoveď:

Obstarávateľ odovzdá stavenisko po nadobudnutí účinnosti zmluvy o dielo.

**Otázka 9:**

Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu, v akom štádiu je schvaľovací proces s poskytovateľom finančných prostriedkov, nakoľko sa k tejto skutočnosti viaže účinnosť zmluvy (ZoD nadobudne účinnosť až po nadobudnutí účinnosti Zmluvy o PPM).

Odpoveď:

Účinnosť zmluvy sa neviaže na schválenie NFP. Zmluva o dielo nadobúda účinnosť v zmysle článku IX., ods. 1 (okrem iného, schválením procesu obstarávania na dodávateľa predmetu zákazky poskytovateľom nenávratného finančného príspevku).